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Efni: Umsögn um frum varp til laga um úrvinnslu eigna og skulda ÍL-sjóðs vegna 
uppsafnaðs vanda fbúðalánasjóðs, mál 381, þskj. 487.

íbúðalánasjóður fagnar því að frum varp um úrvinnslu eigna og skulda ÍL-sjóðs vegna 
uppsafnaðs vanda íbúðalánasjóðs sé komið fram á Alþingi og leggur sjóðurinn til að 
frum varpið verði samþykkt.

fbúðalánasjóður telur að með sam þykkt frumvarpsins verði stigið mikilvægt skref til 
að aðgreina stjórnsýslu ríkisins á sviði húsnæðism ála og fjármálaumsýslu vegna eldri 
útlánastarfsemi sem rekin var í samkeppni við aðrar fjármálastofnanir.

Umsýsla og umfang fjármuna vegna uppgreiðslna eldri lána er orðinn afarstó r þáttur 
í rekstri íbúðalánasjóðs. Slík umsýsla fellur illa að núverandi starfsemi hans sem 
fram kvæ m daaðila húsnæ ðism ála og stjórntækis stjórnvalda þegar kem ur að 
stefnumótun, greiningum og fram kvæm d á húsnæðisstuðningi hins opinbera. Því er 
mikilvægt að aðgreina þann hluta starfsem innar sem tengist umsýslu fjármuna 
núverandi verkefnum á sviði húsnæ ðism ála og finna umsýslunni viðunandi farveg 
innan stjórnkerfisins.

Stjórn fbúðalánasjóðs ákvað sum arið 2018 að senda erindi til ráðherra húsnæðism ála 
þar sem athygli var vakin á þeim vanda í rekstri sjóðsins sem tilkominn var vegna 
viðvarandi og aukinna uppgreiðslna á einstaklingslánasafni sjóðsins. Ástæ ður 
uppgreiðslna má m.a. rekja til aukins fram boðs lána á húsnæðislánam arkaði, fyrst 
með tilkomu bankanna inn á m arkaðinn og síðar stórauknum  útlánum 
lífeyrissjóðanna til húsnæðiskaupa, ásam t þeim breytingum sem gerðar voru á 
útlánaheim ildum  fbúðalánasjóðs í kjölfar tilmæla Eftirlitsstofnunar EFTA frá 18 júlí 
2on, sbr. lög nr. 84/2012.

Þar sem ekki er heimilt að ráðstafa uppgreiðslum til að greiða upp skuldir sjóðsins 
(HFF bréf) né að lána út nema í mjög takm örkuðu mæli, hefur uppgreiðslum verið 
ráðstafað í vaxtaberandi eignir sem nema í dag rúmlega 40% af heildareignum eða 
rúm lega 3 0 0  milljörðum króna. Stærð eigna utan lánasafns og ávöxtunarm öguleikar 
setja sjóðnum  skorður enda vandasam t að byggja upp stórt safn á sköm m um  tíma 
án þess að hafa áhrif á verðlagningu á markaði.

Það að skuldir sjóðsins séu óuppgreiðanlegar, verðtryggðar og með jöfnum  
greiðslum  en eignir hins vegar uppgreiðanlegar og ekki nema hluti þeirra



verðtryggðar, skapar misvægi milli eigna og skulda og sjóðurinn því bæði óvarinn 
fyrir breytingum á verðbólgu og markaðsvöxtum. Lækkun vaxta síðustu ár hefur leitt 
þess að vaxtam unur er nú orðinn neikvæður, hreinar vaxtatekjur þar með og Ijóst að 
ganga mun á eigið fé sjóðsins.

Haustið 2018 skipaði félags- og jafnréttism álaráðherra starfshóp sem var falið það 
verkefni að leita leiða til að draga úr áhættu ríkissjóðs vegna aukinna uppgreiðslu 
lána hjá íbúðalánasjóði.

Fyrsta skrefið í þeirri vinnu var að leggja til við stjórn sjóðsins að farið yrði í 
bókhaldslegan aðskilnað og mynduð yrði samráðsnefnd Seðlabanka fslands, 
fjárm álaráðuneytis og félagsm álaráðuneytis til að tryggja aðkom u þeirra aðila sem 
bera ábyrgð á fjármálum hins opinbera. Þá lagði hópurinn til að farið yrði í 
lögformlegan aðskilnað þ.e. að skilja eldri fjárm álaum sýsluna frá núverandi starfsemi. 
Með þeim hætti væri best tryggt að úrvinnsla og stýring áhættu vegna 
fjármálaumsýslu eldri starfsemi verði markviss enda hefur ríkið fleiri úrræði til að 
draga úr áhættu sinni. Tillögur þessar voru sam þykktar á ríkisstjórnarfundi í mars 
síðastliðnum  og í kjölfarið skipaði stjórn íbúðalánasjóðs fjárfestingarráð ÍL-sjóðs sem 
m.a. er skipað fulltrúum frá fjármálaráðuneyti og Seðlabanka fslands. Ráðinu er 
æ tlað að vera stjórn sjóðsins til ráðgjafar um ákvarðanir varðandi umsýslu fjármuna 
vegna uppgreiðslna fram að því tímamarki sem ríkið tekur hana til sín og afar 
mikilvægt að tryggja góða upplýsingagjöf þarna á milli.

Starfsfólk fbúðalánasjóðs hefur í góðri samvinnu við fulltrúa fjármálaráðuneytis, 
Seðlabanka fslands og félagsm álaráðuneytis unnið markvisst að uppskiptingu 
sjóðsins þar sem markmiðið er að aðgreina þann hluta starfsem innar sem tengist 
umsýslu fjármuna vegna uppgreiðslna eldri lána frá núverandi starfsemi og 
verkefnum  sem snúa að félagslegu hlutverki og stjórnsýslu húsnæðismála. Þessi 
aðskilnaður verður að teljast lykilforsenda þess að báðum stofnunum  farnist vel í 
þeim mikilvægu hlutverkum sem þeim er ætlað að sinna til framtíðar, annars vegar 
til að skapa stöðugleika á húsnæðism arkaði og hins vegar við að draga úr áhættu 
ríkisins vegna aukinna uppgreiðslna lána hjá fbúðalánasjóði. Til þess að sporna við 
því að áhæ tta ríkissjóðs vegna eldri fjármálaumsýslu aukist frekar og flýta fyrir því að 
húsnæ ðistillögur stjórnvalda í tengslum við lífskjarasamningana komist til 
fram kvæ m da er mikilvægt að meðferð málanna verði hraðað eins og unnt er.
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